
ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPALDE  IBICARÉ 
EDITAL DE LICITAÇÃO – PROCESSO LICITATÔRIO Nº 1/2017 
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2017 REGISTRO DE PREÇO 

Errata de Alteração 

Como se lê Onde se lê 

O Município de Ibicaré, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica 
de direito publico, inscrito no CNPJ sob o nº 82.939.448/0001-30, 
com sede na rua D. Pedro II, 133, centro, representado neste ato 
por seu Prefeito Municipal, Sr. Gianfranco Volpato, através da 
Secretaria Municipal de Transportes e Urbanismo, Educação 
Cultura, Esporte e Turismo, Administração e Finanças, Agricultura 
Fomento Comercio e Industria, Fundo Municipal de Saúde de 
Ibicaré, por intermédio de seu PREGOEIRO, designado pelo 
Decreto n. 01, de 02 de janeiro de 2017, comunica aos interessados 
que está promovendo o Processo Licitatório de nº. 1/2017, na 
Modalidade Pregão Presencial nº. 1/2017, registro de preço, do tipo 
menor preço UNITÁRIO, sob regime de entrega eventual e futura, 
cujo setores interessados é as Secretaria de Transportes e 
Urbanismo, Educação Cultura Esporte e Turismo, Administração e 
Finanças, Agricultura Fomento Comercio e Industria, Fundo 
Municipal de Saúde conforme dispõe a Lei n. 10.520, de 17 de julho 
de 2002, com aplicação subsidiária da Lei n. 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações posteriores, Decreto Municipal n 008, de 
13 de março de 2006 e demais legislação vigente e pertinente à 
matéria. Os envelopes de nº. 01 contendo as propostas de preços e 
de nº. 02, contendo a documentação de habilitação serão recebidos 
pelo Pregoeiro, no Centro Administrativo Municipal, situado na Rua 
Dom Pedro II – 133, Centro - Ibicaré - SC, CEP 89.640-000, até às 
15:00 horas do dia 24 de janeiro de 2017 iniciando-se a Sessão 
Pública às 15:00 horas do mesmo dia, local e horário. 

O Município de Ibicaré, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica 
de direito publico, inscrito no CNPJ sob o nº 82.939.448/0001-30, 
com sede na rua D. Pedro II, 133, centro, representado neste ato 
por seu Prefeito Municipal, Sr. Gianfranco Volpato, através da 
Secretaria Municipal de Transportes e Urbanismo, Educação cultura 
Esporte Laser, Administração e Finanças, Agricultura Fomento 
Comercio e Industria de Ibicaré, por intermédio de seu 
PREGOEIRO, designado pelo Decreto n. 01, de 02 de janeiro de 
2017, comunica aos interessados que está promovendo o Processo 
Licitatório de nº. 1/2017, na Modalidade Pregão Presencial nº. 
1/2017, registro de preço, do tipo menor preço UNITÁRIO, sob 
regime de entrega eventual e futura, cujo setores interessados é as 
Secretaria de Transportes e Urbanismo, Educação cultura Esporte 
Laser, Administração e Finanças, Agricultura Fomento Comercio e 
Industria conforme dispõe a Lei n. 10.520, de 17 de julho de 2002, 
com aplicação subsidiária da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações posteriores, Decreto Municipal n 008, de 13 de 
março de 2006 e demais legislação vigente e pertinente à matéria. 
Os envelopes de nº. 01 contendo as propostas de preços e de nº. 
02, contendo a documentação de habilitação serão recebidos pelo 
Pregoeiro, no Centro Administrativo Municipal, situado na Rua Dom 
Pedro II – 133, Centro - Ibicaré - SC, CEP 89.640-000, até às 15:00 
horas do dia 20 de janeiro de 2017 iniciando-se a Sessão Pública 
às 15:00 horas do mesmo dia, local e horário. 

2.1 - A presente licitação tem por objetivo o Registro de Preços 

para aquisição eventual e futura de combustíveis, destinados à 

manutenção dos veículos, máquinas e equipamentos da frota 

municipal: 

Item Qtd UN 
Descrição dos 

produtos 
Valor unit. 

Máximo  
01 300.000 LT Óleo diesel 3,32 
02 200.000 LT Óleo diesel S10 3,41 
03 130.000 LT Gasolina 

Comum 
 3,94 

 

2.1 - A presente licitação tem por objetivo o Registro de Preços 

para aquisição eventual e futura de combustíveis, destinados à 

manutenção dos veículos, máquinas e equipamentos da frota 

municipal: 

Item Qtd UN 
Descrição dos 

produtos 
Valor unit. 
Máximo. 

01 300.000 LT Óleo diesel 3,32 
02 100.000 LT Óleo diesel S10 3,41 
03 30.000 LT Gasolina 

Comum 
 3,94 

 

13.2 - As despesas decorrentes na execução do Contrato relativo ao 

presente Edital correrão por conta do orçamento do exercício 

financeiro de 2017: 
Órgão SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 

ESPORTE E TURISMO 
Projeto/Ativi
dade 

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
Fundamental e Valorização do Magistério 

Elemento: Material de Consumo 
Conta: 05.0501.2.022.37.3.1.90.00.00.00.00.0018 
Órgão SECRETARIA DE TRANSPORTE E 

URBANISMO 
Projeto/Ativi
dade 

Manutenção dos Serviços de Transporte 
Rodoviário 

Elemento: Material de Consumo 
Conta: 06.0602.2.056.98.3.1.90.00.00.00.00.00.0000 
Órgão SECRETARIA DE FOMENTO 

AGROPECUÁRIO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO 
E MEIO – AMBIENTE 

Projeto/Ativi
dade 

Manutenção dos Serviços Agropecuários do 
Município 

Elemento: Material de Consumo 
Conta: 07.0701.2.063.102.3.1.90.00.00.00.00..0000 

Atividade:   Manutenção das Atividades do Fundo 

Municipal de Saúde 

Mod. Aplic. Aplicação Direta 

Conta:        09.0901.2.016.4.3.1.90.00.00.00.00.00.0000 

 
 

13.2 - As despesas decorrentes na execução do Contrato relativo ao 

presente Edital correrão por conta do orçamento do exercício 

financeiro de 2017: 
Órgão SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 

ESPORTE E TURISMO 
Projeto/Ativi
dade 

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
Fundamental e Valorização do Magistério 

Elemento: Material de Consumo 
Conta: 05.0501.2.022.37.3.1.90.00.00.00.00.0018 
Órgão SECRETARIA DE TRANSPORTE E 

URBANISMO 
Projeto/Ativi
dade 

Manutenção dos Serviços de Transporte 
Rodoviário 

Elemento: Material de Consumo 
Conta: 06.0602.2.056.98.3.1.90.00.00.00.00.00.0000 
Órgão SECRETARIA DE FOMENTO 

AGROPECUÁRIO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO 
E MEIO – AMBIENTE 

Projeto/Ativi
dade 

Manutenção dos Serviços Agropecuários do 
Município 

Elemento: Material de Consumo 
Conta: 07.0701.2.063.102.3.1.90.00.00.00.00..0000 

 

Ibicaré – SC,12 de janeiro de 2017 
Gianfranco Volpato 
Prefeito Municipal 


